Quærit me singulis diebus, & cupi-
 unt scire vias meas: non fecit ac-
 li essent populus faciens ius Dei, nec
 defersit iudicium Dei sui, petuit a
 me ius iudicium & iustitiam, & cupi-
 unt accedere ad Deum: Videntes,
 Quare ieiunantibus nobis, non respi-
 citur? Quia in diebus ieiuniorum
 vestrorum adveniatis cupiditatem
 vestram, & adprimitis eorū omnes
 qui subditū sunt vobis. Ieiunatis ad-
 liter, iurgia, & contentiones, & humi-
 len percussit nodū articuloꝝ digitoꝝ
 vestrorum. Cur ieiunatis mihi ut hodie?
 an ut audiat vestra vox cum clamore?
 Nequaquam eligo ego tale ieiunium,
 & diem: quo quis affligat animam
 suam: ciansi retroqueis collum
 tuum veluti collam, sternasque cili-
 um ac cinerem; huiusmodi tamē re-
 quæram appellandum est: vobis ieiunium
 Dominum iocundum. Tale ieiunium
 nequaquam eligo ego, aut Dominus scilicet
 solvo omnia vincula perueris, vincula
 nexuū captivitatis, volutorum: consulas
 ditante cum venissime, & Fran-
 ge pænem tuam elurienti, pauperes
 tello carentes induc in domum tuam: videris
 nudum, velis eum: & præcipis femi-
 nis tuis ne definas eum. Tunc erue-
 pei lux tua ut aurora nitens, & fa-
 miates tua prorinus exortientur, præcedet
 te iustitia tua, & gloria Domini
 illustret te reddet: Tunc te clamentem
 Deus exaudiet, & cum loqueris, dicet,
 Ecce me. Deum si amoveris a te li-
 gaueris, manu captivorum, & verbum de-
 tractiois; Elurientis panem tuum ex
 animo tua dederis, & animam deiectionem
 facta veris; tuoc fugebis in tenebris
 lumina tuam, & tenebis tua velut mer-
 dies: Adieu semper tibi Deus, & ex-
 pletur prout exortabit, anima tua,
 ossa tua iucundabuntur; erigete velut
 hortus irriguus; & velut fons cuius
 aqua nunquam deficit: ossa tua germin-
 abunt sicut herbæ, delictabit, &
 possidebis generationem generationum;
 Restaurabuntur vinee tue æterne, & tua
 antiqua fundamenta tua erunt in ævum
 ævorum: vocaberis edificator spem,
 & vias interjectas abolitis. Tandem si
 aversis pedem tuum a sabbatho, ita
 ut non indulgas cupiditati tue in die
 sacro; sabbatho delicato, sanctus Deo
 tuo vocaberis, non exieris pedem tuum
 ad optatum non verbum cui vacandū est
 ore tuo promissuaveris; & Domino fiet
 factus tuus:

ESAIAS. Versio VUIGL. LAT.

Versio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

ישעיהו: נט

terre excelsa super te faciam equitate & Domino in delectaberis Tunc...
או תחננה עליהוה והדבכתה על בשרי ארץ
Domini os quia tui patris Jahacob hereditatem te faciam concedere &

Tunc delectaberis super Dño, & sustollæ te super altitudines terræ, & cibabo te hereditate Jacob patris tui: os coim Dñi locutum est.

14 Καὶ ἔσθ' ἐπιπλάσθης ἐπὶ κήρυον ἡ γὰρ ἐκείνη...
Et eris confidens super Dominum. 14 Et elevabit te super bona terra: & cibabit te hereditate Jacob patris tui. Oremum Domini locutum est hæc.

CAP. LIX. נט

14 תעצבנך ואתה תעצבנך ואתה תעצבנך...
15 ואתה תעצבנך ואתה תעצבנך ואתה תעצבנך...
16 ואתה תעצבנך ואתה תעצבנך ואתה תעצבנך...

14 Tunc delectaberis super Dño, & sustollæ te super altitudines terræ, & cibabo te hereditate Jacob patris tui: os coim Dñi locutum est.
15 non exaudiat: Sed iniquitates vestre diverterunt inter vos & Deū vestrū, & peccata vestra absconderunt facie ejus a vobis ne exaudiret. Man' enim vestre polluce sūt sanguine, & digiti vestri iniquitate: labia vestra locuta sunt meodacium, & lingua vestra iniquitate factur. Non est qui invocet justitiam, neq; est qui judicet verē: sed confidunt in nihilo, & loquuntur vanitates: conceperunt laborem, & pepererunt iniquitatem. Ova aspidum ruperunt, & telas araneæ texerunt: qui comederit de ovis eorū, morietur: & q; confotū est, erumpet in regulū. Tele eorū non erunt in vestimentis, neq; operientur operib' suis: opera corū opera inutilia, & op' iniquitatis in manib' eorū. Pedes eorū ad malū currunt, & fessinant ut effundant sanguinē innocentē: cogitationes eorum cogitationes inutilis: vasutas & contritio in visis eorū. Viā paciē nesciunt, & non est iudiciū in gressib' eorū: semita eorū incurvata sunt eis: omnis qui calcat in eis, ignorat pacem. Propter hoc elongatū est iudiciū a nobis, & non apprehendit nos iustitia: expectavim' lucē, & ecce tenebræ: splendorem, & in tenebris ambulavim'. Palpavim' sicut cæci parietē, & quasi albi; oculis arctivavim': impingim' meridie quasi in tenebris, in caliginio: sis quasi mortui. Rugiem' quasi urti omnes, & quasi columbz meditantē gemem' expectavim' iudiciū, & non est salu-tem, & elongata est a nobis. Multiplicatae sunt enim iniquitates nostræ corā te, & peccata nostrā responderunt nobis: quia scelera nostra nobificū, & iniquitates nostras cognovimus. Peccare et mentiri contra Dñm: et averfi fumus ne irem' post tergū Dei nostri, ut loqueremur calumniam & transgressionem: concepimus, et locuti sumus de corde verba mendacii.

14 Tunc delectaberis super Dño, & sustollæ te super altitudines terræ, & cibabo te hereditate Jacob patris tui: os coim Dñi locutum est.
15 non exaudiat: Sed iniquitates vestre diverterunt inter vos & Deū vestrū, & peccata vestra absconderunt facie ejus a vobis ne exaudiret. Man' enim vestre polluce sūt sanguine, & digiti vestri iniquitate: labia vestra locuta sunt meodacium, & lingua vestra iniquitate factur. Non est qui invocet justitiam, neq; est qui judicet verē: sed confidunt in nihilo, & loquuntur vanitates: conceperunt laborem, & pepererunt iniquitatem. Ova aspidum ruperunt, & telas araneæ texerunt: qui comederit de ovis eorū, morietur: & q; confotū est, erumpet in regulū. Tele eorū non erunt in vestimentis, neq; operientur operib' suis: opera corū opera inutilia, & op' iniquitatis in manib' eorū. Pedes eorū ad malū currunt, & fessinant ut effundant sanguinē innocentē: cogitationes eorum cogitationes inutilis: vasutas & contritio in visis eorū. Viā paciē nesciunt, & non est iudiciū in gressib' eorū: semita eorū incurvata sunt eis: omnis qui calcat in eis, ignorat pacem. Propter hoc elongatū est iudiciū a nobis, & non apprehendit nos iustitia: expectavim' lucē, & ecce tenebræ: splendorem, & in tenebris ambulavim'. Palpavim' sicut cæci parietē, & quasi albi; oculis arctivavim': impingim' meridie quasi in tenebris, in caliginio: sis quasi mortui. Rugiem' quasi urti omnes, & quasi columbz meditantē gemem' expectavim' iudiciū, & non est salu-tem, & elongata est a nobis. Multiplicatae sunt enim iniquitates nostræ corā te, & peccata nostrā responderunt nobis: quia scelera nostra nobificū, & iniquitates nostras cognovimus. Peccare et mentiri contra Dñm: et averfi fumus ne irem' post tergū Dei nostri, ut loqueremur calumniam & transgressionem: concepimus, et locuti sumus de corde verba mendacii.

14 Tunc delectaberis super Dominum. 14 Et elevabit te super bona terra: & cibabit te hereditate Jacob patris tui. Oremum Domini locutum est hæc.
15 non exaudiat: Sed iniquitates vestre diverterunt inter vos & Deū vestrū, & peccata vestra absconderunt facie ejus a vobis ne exaudiret. Man' enim vestre polluce sūt sanguine, & digiti vestri iniquitate: labia vestra locuta sunt meodacium, & lingua vestra iniquitate factur. Non est qui invocet justitiam, neq; est qui judicet verē: sed confidunt in nihilo, & loquuntur vanitates: conceperunt laborem, & pepererunt iniquitatem. Ova aspidum ruperunt, & telas araneæ texerunt: qui comederit de ovis eorū, morietur: & q; confotū est, erumpet in regulū. Tele eorū non erunt in vestimentis, neq; operientur operib' suis: opera corū opera inutilia, & op' iniquitatis in manib' eorū. Pedes eorū ad malū currunt, & fessinant ut effundant sanguinē innocentē: cogitationes eorum cogitationes inutilis: vasutas & contritio in visis eorū. Viā paciē nesciunt, & non est iudiciū in gressib' eorū: semita eorū incurvata sunt eis: omnis qui calcat in eis, ignorat pacem. Propter hoc elongatū est iudiciū a nobis, & non apprehendit nos iustitia: expectavim' lucem, & ecce tenebræ: splendorem, & in tenebris ambulavim'. Palpavim' sicut cæci parietes, & quasi albi; oculis arctivavim': impingim' meridie quasi in tenebris, in caliginio: sis quasi mortui. Rugiem' quasi urti omnes, & quasi columbz meditantē gemem' expectavim' iudiciū, & non est salu-tem, & elongata est a nobis. Multiplicatae sunt enim iniquitates nostræ corā te, & peccata nostrā responderunt nobis: quia scelera nostra nobificū, & iniquitates nostras cognovimus. Peccare et mentiri contra Dñm: et averfi fumus ne irem' post tergū Dei nostri, ut loqueremur calumniam & transgressionem: concepimus, et locuti sumus de corde verba mendacii.

TARGUM JONATHAN. תרגום יונה

14 תעצבנך ואתה תעצבנך ואתה תעצבנך...
15 ואתה תעצבנך ואתה תעצבנך ואתה תעצבנך...
16 ואתה תעצבנך ואתה תעצבנך ואתה תעצבנך...

14 Tunc delectaberis super Dño, & collocabit te super munitiones terræ: & comedere te faciet fructum possessionis Jacob patris tui: quoniam in verbo Domini decretum est ita.
15 non exaudiat: Sed iniquitates vestre diverterunt inter vos & Deū vestrū, & peccata vestra fuerunt in causa quod averteretur facies majestatis a vobis, ut non succiperetur oratio vestra. Manus enim vestre iniquitate sunt sanguine innocentum, & digiti vestri in peccatis: labia vestra loquuntur mendaciū, & lingua vestra dolos cogitat. Non est qui oiet in veritate, nec qui iudicet in fide. Confidunt in vanitate, & loquuntur mendaciū: fessinant & educunt de corde suo verba violentiæ. Ecce sicut ova aspidum dirruptum, & similes sunt telis quas aranea textit: qui comederit de ovis eorum morietur: & calcavit, & educunt aspidēs volantes. Ecce sicut telæ araneæ quæ non sunt aptæ ad operiendū, sic nulla est utilitas in operibus impiorum. Opera eorum, opera iniquitatis: & labor mendacii est in manib' eorum. Pedes eorum ad faciendū malum currunt, & fessinant ad effundendū sanguinem innocentū: cogitationes eorum cogitationes iniquæ, præda & contritio in visis eorum. Viam paciē non cognovunt, neque est iudiciū in itineribus eorum: semita suæ pravæ sunt eis: & omnis qui calcaverit in eis, oseelet pacem. Propter hoc elongatū est iudiciū a nobis, & non occurrunt nobis iustitia: expectavimus lucem, & ecce tenebræ: splendorem, & ecce quasi in caligine ambulavim'. Palpavim' sicut cæci parietes, & sicut illi qui noo habent oculos, palpavimus: offendim' in meridie, sicut qui offendunt io tenebris: clausum est ante nos, sicut clauduntur sepulchra ante mortuos. Fremim' propter inimicos nostros, qui coi gregantur contra nos quasi urti: & planē omnes nos quasi columbz gemim': expectavimus iudiciū, & non est salu-tem, & elongata est a nobis. Quia multiplicatae sunt delicta nostra coram te, & peccata nostra testificatae sunt contra nos: delicta coim nostra manifesta sunt nobis, & iniquitates nostras cognovimus. Transgressi fumus, & mentiti fumus in verbo Dñi, et conversi fumus retrorsum, ne irem' post timorem Dei nostri: & locuti fumus mendacium & transgressionem, fessinantes & educentes de corde verba mendacii.

PARAPH. CHALD. Versio Latina.

14 Tunc delectaberis super Dño, & collocabit te super munitiones terræ: & comedere te faciet fructum possessionis Jacob patris tui: quoniam in verbo Domini decretum est ita.
15 non exaudiat: Sed iniquitates vestre diverterunt inter vos & Deū vestrū, & peccata vestra fuerunt in causa quod averteretur facies majestatis a vobis, ut non succiperetur oratio vestra. Manus enim vestre iniquitate sunt sanguine innocentum, & digiti vestri in peccatis: labia vestra loquuntur mendaciū, & lingua vestra dolos cogitat. Non est qui oiet in veritate, nec qui iudicet in fide. Confidunt in vanitate, & loquuntur mendaciū: fessinant & educunt de corde suo verba violentiæ. Ecce sicut ova aspidum dirruptum, & similes sunt telis quas aranea textit: qui comederit de ovis eorum morietur: & calcavit, & educunt aspidēs volantes. Ecce sicut telæ araneæ quæ non sunt aptæ ad operiendū, sic nulla est utilitas in operibus impiorum. Opera eorum, opera iniquitatis: & labor mendacii est in manib' eorum. Pedes eorum ad faciendū malum currunt, & fessinant ad effundendū sanguinem innocentū: cogitationes eorum cogitationes iniquæ, præda & contritio in visis eorum. Viam paciē non cognovunt, neque est iudiciū in itineribus eorum: semita suæ pravæ sunt eis: & omnis qui calcaverit in eis, oseelet pacem. Propter hoc elongatū est iudiciū a nobis, & non occurrunt nobis iustitia: expectavimus lucem, & ecce tenebræ: splendorem, & ecce quasi in caligine ambulavim'. Palpavim' sicut cæci parietes, & sicut illi qui noo habent oculos, palpavimus: offendim' in meridie, sicut qui offendunt io tenebris: clausum est ante nos, sicut clauduntur sepulchra ante mortuos. Fremim' propter inimicos nostros, qui coi gregantur contra nos quasi urti: & planē omnes nos quasi columbz gemim': expectavimus iudiciū, & non est salu-tem, & elongata est a nobis. Quia multiplicatae sunt delicta nostra coram te, & peccata nostra testificatae sunt contra nos: delicta coim nostra manifesta sunt nobis, & iniquitates nostras cognovimus. Transgressi fumus, & mentiti fumus in verbo Dñi, et conversi fumus retrorsum, ne irem' post timorem Dei nostri: & locuti fumus mendacium & transgressionem, fessinantes & educentes de corde verba mendacii.

14 Tunc delectaberis super Dominum. 14 Et collocabit te super munitiones terræ: & comedere te faciet fructum possessionis Jacob patris tui: quoniam in verbo Domini decretum est ita.
15 non exaudiat: Sed iniquitates vestre diverterunt inter vos & Deū vestrū, & peccata vestra fuerunt in causa quod averteretur facies majestatis a vobis, ut non succiperetur oratio vestra. Manus enim vestre iniquitate sunt sanguine innocentum, & digiti vestri in peccatis: labia vestra loquuntur mendaciū, & lingua vestra dolos cogitat. Non est qui oiet in veritate, nec qui iudicet in fide. Confidunt in vanitate, & loquuntur mendaciū: fessinant & educunt de corde suo verba violentiæ. Ecce sicut ova aspidum dirruptum, & similes sunt telis quas aranea textit: qui comederit de ovis eorum morietur: & calcavit, & educunt aspidēs volantes. Ecce sicut telæ araneæ quæ non sunt aptæ ad operiendū, sic nulla est utilitas in operibus impiorum. Opera eorum, opera iniquitatis: & labor mendacii est in manib' eorum. Pedes eorum ad faciendū malum currunt, & fessinant ad effundendū sanguinem innocentū: cogitationes eorum cogitationes iniquæ, præda & contritio in visis eorum. Viam paciē non cognovunt, neque est iudiciū in itineribus eorum: semita suæ pravæ sunt eis: & omnis qui calcaverit in eis, oseelet pacem. Propter hoc elongatū est iudiciū a nobis, & non occurrunt nobis iustitia: expectavimus lucem, & ecce tenebræ: splendorem, & ecce quasi in caligine ambulavim'. Palpavim' sicut cæci parietes, & sicut illi qui noo habent oculos, palpavimus: offendim' in meridie, sicut qui offendunt io tenebris: clausum est ante nos, sicut clauduntur sepulchra ante mortuos. Fremim' propter inimicos nostros, qui coi gregantur contra nos quasi urti: & planē omnes nos quasi columbz gemim': expectavimus iudiciū, & non est salu-tem, & elongata est a nobis. Quia multiplicatae sunt delicta nostra coram te, & peccata nostra testificatae sunt contra nos: delicta coim nostra manifesta sunt nobis, & iniquitates nostras cognovimus. Transgressi fumus, & mentiti fumus in verbo Dñi, et conversi fumus retrorsum, ne irem' post timorem Dei nostri: & locuti fumus mendacium & transgressionem, fessinantes & educentes de corde verba mendacii.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

14 Tunc Domino confides qui te vexit super 14
terre robur, & comedendam tibi dedit h-
reditatem Jacobi patris tui; & quia os Domini
locutum est.

CAP. LIX.

1 Ecce non est impotens manus Domini ad fal-
vandam, neque gravis auris eius ad audiendum:
Sed culpe vestrae divisionem prepererunt inter
vos & Deum vestrum, & peccata vestra facta
sunt: & averterunt a vobis quod minus exaudivit,
Nam manus vestrae contaminatae sunt sanguine,
& digiti vestri iniquitate, labia vestra lo-
quuntur falsitatem, & lingua vestra scelus edi-
tatur. Nemo est qui iuste perdidit, nemo qui
fideliter iudicet: confidit rei inani, & lo-
quuntur vanitatem, concipiunt dolum, & pa-
riunt dolores. Ova reguli excludit, & telam
araneam texunt: qui comederit ex ovis eorum,
morietur; & qui ruperit unum ex iis, reperiet
anguiculum. Tela enim non erit utilis ad ve-
stem conficiendam, neque operit se factis su-
is: facta eorum sunt facta dolosa, & facta in-
qua in manibus eorum. Pedes eorum currunt
ad malum, & celeses sunt ad fundendum sangui-
nem innoxii: cogitationes eorum sunt cogita-
tiones fraudis, & rapina ac vastitas in semitis
eorum. Via pacis non agnoscunt, & nulli est ius
in gressibus eorum: semita eorum ista dilata, ut
quisquis incedit in eis, pacem ignoret. Incidit
requisita a nobis iudicium, & iustitia non perve-
nit ad nos. Expectam lucem, & sicut tenebrae;
splendorque, & in caligine ambulamus. Palpam
parietem moret eorum, palpam inquit, ut hi
qui non habent oculos impingam ipso meri-
die non fecerit ac vespertino tempore, & suspi-
ram ut hi qui proximi sunt morti. Premium
omnes tanquam ursi, & tanquam columbe gemi-
mus: expectam iudicium, & non est salus: &
procul abest a nobis. Quia multiplicata est ini-
quitas nostra coram te, & peccata nostra conte-
tata sunt nos: quia iniquitas nostra nobiscum
est, et peccata nostra nota sunt: Perdidit enim,
negavimus Deum, et avertimus nos a vestigiis
Dei nostri: locuti sumus oppressionem, et re-
bellavimus: concepimus, et meditati sumus ex
animo nostro verba falsitatis.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

14 * قِصَصُكَ عَلَى حَيْرَاتِ الْأَرْضِ * وَيَطْمَأَنَّ مَنَابِتُ يَعْقُوبَ آيَاتِكَ * لِأَنَّ فَمَ الرَّبِّ تَكَلَّمَ هَكَذَا *
* الْقِصَلُ الْبَاسِعُ وَالْعِشْرُونَ *

CAP. LIX.

1 Nisi manus Domini salvare non e-
posset? an verò aures suas non audivit,
quò minus audiat? Inid peccata ves-
tra separaverunt vos, proprio scelera
vestra a consuetudine faciem suam à vobis, quò
minus miseratur: Quia manus vestrae
contaminatae sunt sanguine, digiti vos-
tri peccatis, labia vestra loquuntur ini-
quitates, & lingua vestra appropinquat
mendaciam: Nemo loquitur iustitiam, neque
reperitur vera iustitia: multiplicatae sunt ini-
quitates, & loquuntur mendaciam: con-
cipiunt enim dolorem, & pariunt iniqui-
tatem. Vesperum ova rapaverunt, &
aranea telam texerunt: at qui acci-
ditus est ad comedendam iniquitatem,
fructu ovo, reperit in eo aspidem.
Texitura eorum non cedet in vestimentum,
nec operient se se operibus suis, quoniam
opera eorum opera sunt iniqua: Pedes
suos ad malum accelerant, festinos ad
effundendum sanguinem: & cogita-
tiones eorum sunt cogitationes impru-
dentium: contritio & miseria in semitis
eorum: Viam pacis nunciam cognoscunt,
nec illum in viis eorum iudicium re-
peritur, siquidem sententia eorum in iuribus
incedunt, obsequia sunt, nec ag-
noscunt pacem. Hic de causa recessit
iudicium ab eis, nec aliquid eis ju-
stitia.